Soggetto attivo: *officium palatinum*.

Condotta: violare le disposizioni previste in merito alle *petitiones* di proprietà.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.

²⁴⁵ Seeck, 8 Iul. 412 (Onorio).

Idem AA. Leontio viro illustri praefecto Illyrici. *Procuratores curiarum annonarum et cellariensium specierum gratia minime fatigentur, quas in dignitatibus constituti, id est rectores provinciarum et comites solent accipere. Nam cum adaerationis aestimatio prius per centum et viginti capita exactione solidi teneretur, per sexaginta recens redegit aviditas exindeque iam nutrita licentia ad tredecim tributarios non dubitavit artare, procuratore damnum, quo ipse subditus fuisset, provincialibus infligente. Ideoque per cornicularium cuiuscumque provincialis officii hanc sollicitudinem impleri conveniet, ita ut nulla ab eodem exactionis molestia provincialibus inferatur, sed erogandas species ex horreis publicis et cellariensium nomine aurum ex titulo manifesto eidem delegatum pro erogationis qualitate suscipiat, etiam pretium his, qui adaerare voluerint, depensurus iuxta nundinationem, quae aut foro rerum venalium continetur aut amplissimae praefecturae est culmini deputata: nec enim queri poterunt, qui vel species accipient debitas dignitati vel, si auri perceptione laentur, aequari se tanto culmini non debebunt: temerantium etiam audacia punienda officio tui culminis quinquaginta librarum auri multa continuo percellendo, si rite disposita observare neglexerit.* Dat. XVI kal. Sept. Constantinopoli Honorio VIII et Theodosio III AA. cons.

La costituzione di Onorio e Teodosio ordina che i *procuratores* delle curie non debbano essere assillati per l'*annona* e le provvigioni, che sono soliti ricevere i dignitari, cioè i *rectores* e i *comites* (*procuratores curiarum annonarum et cellariensium specierum gratia minime fatigentur, quas in dignitatibus constituti, id est rectores provinciarum et comites solent accipere*). Infatti, pur essendo in precedenza il tasso di cambio (*aestimatio*) della tassa (*exactione*) fissato a un solido per 120 persone (*capita*), la recente avidità l'ha ridotta a 60, e in seguito la già grande sfrontatezza non ha esitato a limitarla a 13 contribuenti, poiché il *procurator* infliggeva ai provinciali il danno che lui stesso doveva subire (*nam cum adaerationis aestimatio prius per centum et viginti capita exactione solidi teneretur, per sexaginta recens redegit aviditas exindeque iam nutrita licentia ad tredecim tributarios non dubitavit artare, procuratore damnum, quo ipse subditus fuisset, provincialibus infligente*). E così la responsabilità del *cornicularius* di ogni *officium* provinciale deve essere esercitata pienamente (*ideoque per cornicularium cuiuscumque provincialis officii hanc sollicitudinem impleri conveniet*), cosicché nessuna molestia sarà rivolta contro i provinciali da questa esazione (*ita ut nulla ab eodem exactionis molestia provincialibus inferatur*), ma si occuperà di distribuire merci dai magazzini pubblici e oro in nome delle forniture di vino (*sed erogandas species ex horreis publicis et cellariensium*²⁴⁷ *nomine aurum*), da un medesimo titolo assegnato per la qualità delle distribuzioni (*ex titulo manifesto eidem delegatum pro erogationis qualitate suscipiat*). E si occuperà anche di pagare il prezzo a coloro che vorranno convertire le loro merci in denaro, al prezzo di mercato corrente o che è stato stabilito dal vertice della prefettura

²⁴⁶ Seeck, 17 Aug. 412 (Teodosio II).

²⁴⁷ E. SAVINO, *Campania Tardoantica (284-604)*, Bari, 2005, p. 308, nt. 253, spiega che “sotto il nome di *annonae et cellaria* fossero complessivamente designate le prestazioni fiscali in natura dovute dalle città ai governatori di provincia”, e che “*annonae* indicavano il frumento, mentre *cellaria* indicavano il vino” (come rilevava anche O. SEECK, s.v. *Cellarienses species*, in *RE*, III.2, col. 1879, in riferimento alle fonti del IV sec., in particolare C. Th. 1.26.4; Sulp. Sev. *Chron.* 2.41.2).

del pretorio (*etiam pretium his, qui adaerare voluerint, depensurus iuxta nundinationem, quae aut foro rerum venalium continetur aut amplissimae praefecturae est culmini deputata*). Non devono infatti lamentarsi coloro che ricevono derrate dovute al loro rango o se si rallegrano di ricevere oro, non dovranno mettersi alla pari con una carica tanto elevata (*nec enim queri poterunt, qui vel species accipient debitas dignitati vel, si auri perceptione laetentur, aequari se tanto culmini non debebunt*). Inoltre, l'*officium* del prefetto dell'Ilirico dovrà essere punito con una multa di 50 libbre d'oro se avrà rifiutato di osservare queste disposizioni nel modo dovuto (*temerantium etiam audacia punienda officio tui culminis quinquaginta librarum auri multa continuo percendo, si rite disposita observare neglexerit*)²⁴⁸.

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio*.

Condotta: non rispettare le norme stabilite dalla costituzione in materia di *anona*.

Pena: *multa* di 50 libbre d'oro.

109. C. Th. 11.30.64 (412 Oct. 15)²⁴⁹

Idem AA. Iuliano proconsuli Africae. *pr. Non ignoramus post interpositam provocationem in causis fiscalibus antiquitus constitutum, ut viginti dies constituti intra provinciam videantur et ut sacri auditorii cognitores divinae domus negotia terminarent, ex contigua vero provincia intra quadraginta dies negotia universa discingerent. Verum serenitas nostra certum moderamen invenit. Praecipimus itaque, ut praeter hos viginti dies, quos lex Augusta constituit, viginti alios iungeremus. Quorum quidem omnium haec erit forma servanda, ut, quocumque die ex adiectis viginti diebus fuerit negotium peroratum, sacri auditorii habere reverentiam iudicetur sitque ultimus, etiamsi non quadragensimus comprobatur. Quae idcirco ita custodienda sancimus, ne, si unius tantum observatur dies, aut aegritudo iudicantis aut litigantis fuerit occupatio, recte praefinitum tempus interdum distulisse videatur. Ideoque hanc reverentiam cunctis his, qui superadditi sunt, diebus statuendam esse censuimus, ut nihil postea excusationis occurrat. Lapsos enim post hoc tempus reparationem praecipimus non habere: ac ne medio tempore officii colludium differat litigantem, viginti librarum auri multam praecipimus imminere, ut, si eorum culpa atque colludio, quos suggerendi cura constringit, negotium claruerit fuisse dilatatum, praescriptae multae teneantur obnoxii. Si in tot diebus utilitatibus suis non adfuerit litigator, cui adversus fiscum nostrum iurgium manet, emenso iam tempore nullius reparationis beneficium speret, solam fisco executionem superesse iam*